RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA APLICAÇÃO DA LEI 14.399/2022 (ALDIR

BLANC) EM LUMINÁRIAS – MG / EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024

O MUNICÍPIO DE LUMINÁRIAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, torna público os projetos culturais aprovados, apresentados por produtores

culturais, artistas, espaços e grupos culturais do município de Luminárias – MG, para aplicaçao da

Lei 14.399/2022, Lei Aldir Blanc no ano de 2024.

A – ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

A.1- Sub-categoria: Premiação de Espaço – Pessoa Jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos

PROJETO PONTUAÇÃO

ESCOLA LUMINARENSE DE MÚSICA 100

A.2 - Sub-categoria: Premiação de Espaço – Pessoa Física

PROJETO PONTUAÇÃO

EMBAIXADA DOS SANTOS REIS FILHOS DO TINÓRIA 100

FOLIA DE REIS MIRIM 100

EMBAIXADA TRÊS REIS DO ORIENTE 100

ESPAÇO DE CAPOEIRA LUA NOVA 100

B – ARTES VISUAIS

B.1- Sub-categoria: Fotografia

PROJETO PONTUAÇÃO

FOTOCULTURA 100

B.2- Sub-categoria: Desenho ou pintura

PROJETO PONTUAÇÃO

IDENTIDADE VISUAL DO PATRIMONIO CULTURAL 100

B.3- Sub-categoria: Artesanato

PROJETO PONTUAÇÃO

OFICINA DE FUXICOS DE TECIDO 100

OFICINA DE BONECAS DE FELTRO 100

OFICINA DE PULSEIRAS DE MACRAMÊ 100

OFICINA DE PAPEL PEDRA – FABRICAÇÃO DO PAPEL 100

OFICINA DE PAPEL PEDRA – FABRICAÇAO DE OBJETOS 100

OFICINA DE GRAFITTI 100

OFICINA DE BORBOLETAS DE ACETATO 100

OFICINA DE MÁSCARAS TEATRAIS 100

C – MÚSICA

C.1- Sub-categoria: Apresentações Artísticas para artista solo

PROJETO PONTUAÇÃO

VOZ E VIOLÃO SAMBAS ILUMINADOS 100

SONS DA TERRA 100

SERESTA NA PRAÇA 100

RAÍZES DA MINHA TERRA 100

BATUQUE DA LUZ 100

C.2- Sub-categoria: Apresentações Artísticas para bandas e ou grupos musicais

PROJETO PONTUAÇÃO

SOLITÁRIOS DA MONTANHA 100

CHÁCARA 274 100

SOM DA LUZ 100

OS ILUMINADOS 100

D – EVENTOS CULTURAIS

D.1- Sub-categoria: Evento Cultural de no mínimo 2 dias

PROJETO PONTUAÇÃO

PRIMEIRO MOTOFEST DE LUMINÁRIAS 100

C.2- Sub-categoria: Evento Cultural de 1 dia

PROJETO PONTUAÇÃO

ENCONTRO UFOLÓGICO 100